86 CSJ, pp. 106-108, no 74 [6 juillet 1249] : In horum omnium testimonium et robur, 
presentes litteras sigillorum nostrorum munimine, cum sigillis Everkoy, militis, Henrici 
Beatricis et Johannis Clivere, scabinorum Bruxellensium et provisorum dicti hospitalis ; 
CSG, pp. 86-89, no 68 [9 août 1249] : Huic autem ordinationi nos decanus et capitulum 
supradicti ex une parte et nos magistra et sorores hospitalis sancti Iohannis et nos 
Everkoyus miles, Henricus filius Beatricis et Iohannes dictus Clivere, scabini Bruxellenses 
et predicti hospitalis provisores ex altera ; CSJ, pp. 123-125, no 86 [18 novembre 1253] ; 
etc.

87 AEB, AE 5571, no 195 [juillet 1255] : Notum sit universis presens scriptum inspecturis 
quod Everwinus dictus Wlpes miles et eius uxor Margareta et Willelmus dictus de Bouds-
fort et Willelmus filius quondam Henrici Portre et Gosuinus filius Ode de Palude contule-
runt et resignaverunt pari voluntate et consensu cum debita renuntiatione subsecuta fratri 
Sigero magistro de Camera ad opus et usum cenobii ibidem omne ius suum quod habue-
runt et eis competebat in octo bonaria nemoris cum fundo siti in territorio de Jetterbeke, 
parum plus vel minus, pro recto allodio.

88 CSJ, pp. 188-190, no 146 [septembre 1271], Walter, fils d’Henri de Chapelle-Saint-
Ulric, après la mort de celui-ci, demande et obtient de Jean de Bigard, chevalier, l’in-
vestiture de 10 b. de terre, moins un j., situés à Chapelle-Saint-Ulric, qu’Henri, son 
père, tenait en fief de Jean et avait donnés en censive à l’hôpital Saint-Jean ; mais en en 
conservant (Walter) la jouissance héréditaire moyennant le paiement à celui-ci d’une 
redevance annuelle de 11 lb., cinq s. et 10 d. de Bruxelles ; l’action a lieu par-devant les 
censitaires de l’hôpital et du duc : Censuarii vero domini ducis sunt hii : Henricus de 
Linkenbeke, presbyter ; Everwinus, dictus Vos, miles et Thomas de Hembeke.
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serviteur (famulus) dans un acte de 1248 89, fréquentant le réseau sei-
gneurial des châtelains de Bruxelles dans les années 1250-1270 90. Son fils 
Gérard est connu à la fin du XIIIe siècle comme chevalier, investisseur 
foncier dans des parcelles de culture intensive (prés, courtils) et comme 
manieur d’argent 91. Rien d’étonnant à constater que sa fille Élisabeth a 
épousé Everwin Campsor 92, dont le nom rappelle parfaitement l’activité 
de change monétaire fondatrice de cette lignée familiale.

89 CSJ, pp. 103-104, no 72 [mai 1248], Henri de Grolst renonce à son usufruit et à tout 
droit sur un courtil situé à Uccle, au lieu-dit Calevoet, faisant partie des possessions de 
l’hôpital Saint-Jean ; l’acte est passé devant les échevins d’Uccle Everwin Vulpes et 
Juvénal d’Aa, ainsi que : Testes, qui etiam interferunt, sunt hii : Johannes de Linkenbek ; 
Franco dictus monachus et Franco, famulus predicti Everwini.